
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767 Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

em Regulação/597571629/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 19 a 
26/12/2018, com o objetivo de acompanhar fi scalização na 
Operação Natalina. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº934/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Castanhal/PA, no período de 21 à 23/12/2018, 
com o objetivo de realizar in loco entrega das carteiras, 
procedimento de Recadastramento 2018, e orientação as 
Instituições de Ensino. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº937/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Miguel Machado Maceió, 
Controlador/3272486-013; Paulo Lima dos Santos, Agente 
Fiscal/2029561-001, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período de 21 a 
23/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº938/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Luiz Valdir Trindade de Lima, 
Agente Fiscal/2035677-001, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo a viagem de Conceição do Araguaia para Marabá/
PA, no período de 17 a 21/12/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº939/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de 
Dezembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, José do 
Socorro Morais da Cruz, Supervisor II/5632633/2; João 
Batista Henrique de Oliveira, Controlador/3270068-019; 
Alan Diego Leal Teixeira, Controlador/5908108/2; Marcia 
Rochele Lima da Silva, Controladora/5932784/1; Marcos 
Cardoso dos Santos, Controlador/5934359/1, Gabriel da 
Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Carlos Gleydson 
da Silva Lima, Controlador/5906658/4; Jose Castro Fontes, 
Agente Fiscal/3272597/1; Raimundo Nonato Pantoja, 
Agente Fiscal/2044293-001; Luiz Carlos Albuquerque Junior, 
Controlador/5909576/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Benevides(TB)/PA, no período de 21 a 
23/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº940/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de 
Dezembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ 
(duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, José Valdir 
Santana, Controlador/05934332/1; João Henrique Soares, 
Controlador/593432/1; Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente 
Fiscal/3278140010, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 21 a 23/12/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
Portaria nº943/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro 
Ferreira, Supervisor/5937369/1; José Joaquim Bechir , Agente 
Fiscal/2026155-1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará (Alça Viária)/PA, no período de 21 a 
23/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.

Portaria nº944/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marta da Penha Sales, 
Diretora Geral/5917319/3; Cândido Rodrigues Monteiro, 
Motorista/5432065/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema e Bragança/PA, no período de 
21 a 24/12/2018, com o objetivo de acompanhar fi scalização. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES.
Portaria nº947/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jonas Cardoso Fernandes, 
Supervisor II/591836/1; Benedito Gomes de Araújo, 
Agente Fiscal/2039354/1; Josias Gomes Pinheiro, Agente 
Fiscal/3277259, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Capanema/PA, no período de 21 a 23/12/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.

Protocolo: 395432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

Termo de Fomento n° 016/2018 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP.
Organização da Sociedade Civil: Associação Agrícola Comunitária 
Benefi cente e Desportiva - ACDESP
Endereço: Vila São Pedro, CEP: 68.750-000 – Curuçá/PA.
Objeto: Apoiar a realização do Projeto “Feira do Agricultor”
Data de assinatura: 21/12/2018
Vigência: 21/12/2018 à 20/04/2019
Valor Total da Parceria: R$ 230.000,00
Dotação Orçamentária: Ação 8449, Elemento de Despesa 
335041 e Fonte 0101
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 395750

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01150/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 07/18 – APR, datado de 
18.12.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de Licença Prêmio, à servidora, MARCLI 
ARAUJO ZAIRE, matrícula nº3168905/1, Engenheiro Agrônomo, 
no período de 26.12.2018 a 24.01.2019, correspondente ao 
período aquisitivo de 01.03.2005 a 28.02.2008, processo nº 
2009/377904.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 21 de dezembro de 2018.

Protocolo: 395612

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2492/2018-GAB/SEMAS 
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2018

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, para responder pelo expediente 
do órgão na ausência do Titular, THALES SAMUEL MATOS BELO, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
viagem no dia 19/12/2018, ao município de Monte Alegre/PA, a 
fi m de participar da Reunião com o Conselho Gestor do PEMA, 
referente a entrega da Obra e Gestão do Complexo Monte Alegre.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 395528
PORTARIA Nº 2487/2018-GAB/SEMAS

Belém, 18 de dezembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5215897/ 2, ocupante do cargo de 
Diretor de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade 
Ambiental, para responder pelo Núcleo Regional de Gestão e 
Regularidade Ambiental - Marabá, a contar de 10/10/2018 até 
ulterior deliberação;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 395587
PORTARIA Nº 2501/2018-GAB/SEMAS

Belém, 21 de dezembro de 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 28 de 
fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, de 01 
de março de 2018;R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora SIMONE VIEIRA RODRIGUES, 
matrícula nº 5662648/ 1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão 
e Regularidade Ambiental- SAGRA, durante o impedimento da 
titular, DIANA DA SILVA CASTRO, matrícula n° 54189441/ 2, de 
férias no período de 17/12/2018 a 15/01/2019.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 395611

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2504/2018 – GAB/SEMAS 
BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;


